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1 ÚVOD

Pro výběr tohoto tématu jsem měla několik důvodů. Současnou moderní dobu,

ve které žiji, vnímám jako dobu uspěchanou, plnou stresu, nedostatku prostoru

k relaxaci a seberealizaci. Lidé spěchají, často jsou pohlcováni přemírou povinností,

informací, okolními lidmi, ztrácejí motivaci nad tím, že by právě jejich vlastní život

mohl být kvalitnější. Úlohou muže, jak je známo z dávných dob, je zabezpečovat rodinu

zejména finančně a žena by zase měla pečovat o rodinný krb. V současné době ale

dochází k velké změně, kdy se i ženy chtějí také rozvíjet a budovat kariéru. Nechtějí

v tomto směru být v pozadí muže. Pro ženu je poté ale velmi těžké zvládat několik rolí

najednou a častěji to dopadá tak, že žena ze sebe neustále jen vydává energii, aby

podala dobrý výkon v zaměstnání, udržela domácí pohodu a zajistila vše, co je třeba.

Každý kdo spěchá, dá přednost automobilu před pěší chůzí, vyjede raději výtahem,

koupí si na ulici fast food a když zbude chvíle volného času, raději se usadí u televize.

To má za následek výrazný rozvoj civilizačních chorob, které stále více pohlcují svět.

Pracuji jako fyzioterapeut a každý den léčím mnoho takových lidí. I když se většinou

jedná o choroby somatického charakteru, často zjišťuji, jak moc se prolínají se stránkou

psychickou. Pocit psychické pohody má v současné době jen málo lidí a ještě méně žen.

Tento fakt souvisí především s hormonálními změnami a mnohdy nedokážou najít cestu

k psychické regeneraci. Již dlouhou dobu ke mně dochází klientky na klasickou masáž.

Za tuto dobu jsem je měla možnost poznat jak po stránce fyzické, tak po psychické.

Každá z nich řeší své problémy a hledá cestu k regeneraci unaveného těla i mysli.

Mnohdy lidé řeší svůj problém s bolestí, poruchou spánku či malou koncentrací tím, že

sáhnou po nějaké pilulce. Lidé v dnešní době zapomínají na léčivou moc přírody a

jejích darů. Nenacházejí tak přirozenou potřebu vyrazit ven a čerpat energii ze slunce,

čerstvého vzduchu a vůně rostlin. Aromaterapie mě proto zaujala především tím, že

dokáže ovlivnit nejen fyzickou, ale i psychickou stránku klienta a pro mě je

psychosomatický přístup ke klientům velmi důležitý. Ráda bych ve své práci chtěla

zjistit, jak bude na klienty aromaterapie působit. Zda může ovlivnit řadu příčin u jejich

potíží, se kterými za mnou přišli.
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2 ROZBOR LITERATURY

2.1 Vymezení pojmu zdraví a jeho determinanty

Důležitost zdraví se mění s historickým vývojem společnosti a dále závisí i na

vývoji jedince, ekonomice, sociálních podmínkách, či rozvoji lékařské vědy. Většina

lidí si myslí, že být zdráv, znamená nepociťovat bolest a nebýt nemocný. Definování

zdraví není jednoduchá záležitost. Dle Světové zdravotnické organizace je zdraví

definováno jako stav úplné tělesné, duševní, sociální a mravní pohody, dále se k němu

již přiřazuje i složka spirituální. Tyto odlišné dimenze zdraví jsou navzájem propojené.

Pocit pohody ve vztahu ke zdraví je u každého člověka individuální, jedinečný a

subjektivní. Jako nemoc, je obecněji označována určitá porucha zdraví. Bývá

považována za potenciál organismu, omezení vyrovnat se v průběhu života s různými

nároky vnějšího a vnitřního prostředí bez porušení životních funkcí. Nemoc tedy

znamená poruchu adaptace člověka, nedostatečnost či selhání adaptivních mechanismů

na podněty prostředí. Karel Daněk, odborník na zdravý životní styl, analyzoval pojem

zdraví. Uvádí, že pojem souvisí s indoevropským výrazem „dru“, což znamenala dřevo

či strom a jeho vlastnosti pevnost, odolnost. Dále slovo obsahuje předponu „su“, která

charakterizuje slovo „dobrý“ (KREJČÍ, 2011).

� Determinanty zdraví

Zdraví je podmíněno nejrůznějšími faktory, ať kladnými nebo zápornými. Tyto

faktory jsou označeny jako determinanty zdraví. Determinanty se dělí na vnitřní a zevní.

Mezi vnitřní patří dědičné faktory, jež jedinec získává na začátku ontogenetického

vývoje. Mezi zevní faktory se začleňují tři faktory, jimiž jsou životní styl, kvalita

životního a pracovního prostředí a kvalita zdravotnických služeb (MACHOVÁ,

KUBÁTOVÁ, 2003). Tělesné zdraví charakterizuje určitý stav lidské kondice neboli

zdatnosti. K tomu, aby si člověk zachoval tělesné zdraví, je důležité adekvátně se

pohybovat, umět správně dýchat a relaxovat. S tím souvisí uvolnění svalového napětí.

K tělesnému zdraví patří každodenní tělesná hygiena. Ta úzce souvisí s hygienou

duševní, kdy jedna podmiňuje druhou. Duševní zdraví definujeme jako určitý stav

člověka, kdy jsou kognitivní procesy na odpovídající úrovně danému věku a vzdělání,

tedy funkční paměť, pozornost a myšlenkové pochody (KREJČÍ, 2011).
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Napomáhá nám zlepšovat a prohlubovat psychosomatické zdraví a zvládat

stresové situace. Jejím úkolem není odstranit stresové faktory, ale regulovat nepříznivé

situace, které na člověka působí. Sociální zdraví závisí na rozvoji moderní společnosti,

kdy jsme zahlceni hustou dopravou, hlukem, spěchem a nedostatkem ploch

k odpočinku. Důsledkem jsou mezilidské konflikty a rozvoj sociálně patologických

jevů, kterými jsou například užívání drog, gambling, záškoláctví, šikana a užívání

návykových látek. Značný vliv na rozvoj člověka má dobrá společnost. Duševní

rovnováha je založena na navázání vztahů s ostatními. Mravní zdraví souvisí se

svobodou člověka, znamená být zdráv bez předsudků a komplexů. Posiluje

sebekontrolu, schopnost samostatně řešit problémy a komunikovat s okolím. Základem

je také náboženská snášenlivost a svoboda vyznání (KREJČÍ, 2011).

2.2 Duševní zdraví a význam relaxace

Tento obor se zabývá rozvojem a podporou duševního zdraví. Slovo hygiena je

odvozeno od řeckého slova „hygienos“, tj. „zdraví prospěšný“ a ztělesňuje nauku o

zdravém životním stylu. Člověk, který je duševně zdravý, se dokáže dobře koncentrovat

na práci i odpočinek. Dále působí kladně na své okolí, dokáže prožívat štěstí,

spokojenost, duševní a tělesnou výkonnost a odolnost. Jestliže se neustále člověku do

jeho životní cesty staví překážky, vzniká situace, kterou nazýváme frustrace. Pokud

jedinec trpí patologickým smutkem a poruchami nálady, jedná se o depresi. Je to velmi

častý a dosti podceňovaný stav. Jedinec je nepozorný, málo koncentrovaný, celkově

unavený a mohou se objevit i myšlenky sebevraždy. Zejména u žen středního věku se

často objevují časté poruchy nálady, únavový syndrom a zejména při práci s lidmi je

častý syndrom burn-out. Důležitá je u těchto stavů prevence, a to zejména primární,

která by měla působit na jedince už od narození. V současné moderní době lidé stále

více bojují s nedostatkem času, jsou ve stresu a potřebují možnosti uvolnění. Stres se

stává základem napětí a většina lidí se uvolňuje jen pasivně. Například tím, že sedí a

sledují televizor, kdy je uvolnění pouze zdánlivé. Odvrátí jen pozornost od napětí.

Význam uvolnění je důležitý pro identitu a celkovou spokojenost člověka. Být duševně

zdráv, se stává předpokladem pro činorodý a spokojený život a také pro optimální

pracovní výkonnost člověka (KREJČÍ, 2011).
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Stressory
Mnohdy se jedinec během života setkává s různými situacemi. Jestliže je tak

obtížná ke zvládnutí, může se stát pro jedince dokonce i nezvladatelnou. Postupně se

s ní musí vyrovnávat mimořádnými způsoby. Za stressory se tedy označují události, jež

jsou vnímány jako ohrožení tělesné nebo duševní pohody jedince. Reakce lidí na

stressory se obvykle nazývají jako stresové situace. Dle působení jedince na stres se

rozlišují dva kvalitativně odlišné póly. Záporně působící stres, který vyvolává negativní

pocity, se nazývá mistress. Kladně působící stres, který bývá příjemně prožíván, se


[…]

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Změny stupně deprese na základě celkového vyhodnocení SDS indexu Zungova

dotazníku měly charakter zlepšení stavu zkoumaných klientek, což bylo na výsledcích

celého výzkumu velice pozitivní. U klientky K1 byl posun ze stavu velmi silné deprese

ke stupni slabému, u klientky K2 od stupni slabé deprese do normálního stavu, u

klientky K3 ze stavu středního stupně deprese ke stupni slabému, u klientky K4 ze stavu

velmi silné deprese ke střednímu, u klientky K5 ze stavu středního stupně deprese ke

slabému, u klientky K6 ze stupně velmi silné deprese výrazný posun až ke stupni

slabému, u klientky K7 ze stupně slabé deprese do stavu normálního, u klientky K8 ze

stupně velmi silné deprese do stupně středního, u klientky K9 ze stupně středního ke

slabému stupni deprese a u poslední klientky K10 ze stavu velmi silné deprese opět

výrazný posun ke stupni slabému.

Účinky aromaterapeutických olejů působily i na mě jako terapeuta. Vnímala

jsem změnu emocí i na sobě. Pociťovala jsem sama na sobě vnitřní klid, kvalitnější

spánek i odbourání každodenního stresu.
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7 ZÁVĚR

Cílem této studie bylo zjistit, zda mají vliv aromaterapeutické techniky na

psychickou regeneraci žen v menopauze. Pomocí aromaterapeutické léčby a výsledků

dotazníkového šetření bylo tedy zjištěno, že aromaterapeutické masážní techniky

ovlivňují změny emocí a nálady u žen v období menopauzy více než masážní techniky

klasické. Cíl práce byl tedy splněn. V diplomové práci bylo využito technik:

standardizovaného dotazníku dle Zunga, nestandardizovaného dotazníku vlastní tvorby,

pozorování, anamnéza, strukturovaný rozhovor, kazuistika a sekundární analýza dat.

Výsledky výzkumu odpovídají na odborné otázky:

1. Domnívám se, že klasické masážní techniky mají vliv na psychickou

regeneraci u žen v období menopauzy. Vstupním rozhovorem a pomocí dotazníkového

šetření při úvodním setkání bylo zjištěno, že klasické masážní techniky ovlivňují

z určité části psychickou regeneraci žen také, ale o mnoho více u nich byla pociťována

regenerace fyzická.

2. Předpokládám, že aromaterapeutické masážní techniky oproti technikám

klasickým více ovlivňují psychickou regeneraci u žen v období menopauzy. Objektivně

ze standardizovaného dotazníku dle Zunga a nestandardizovaného dotazníku vlastní

tvorby bylo vyhodnoceno, že aromaterapeutická léčba ovlivnila emoce žen po každé

terapii v kladném smyslu. Subjektivní hodnocení klientek při rozhovoru zaznamenalo

vzestupný nárůst příjemných pocitů a emocí, zlepšení kvality spánku, vyšší

sebehodnocení a sebedůvěru, méně stresu atd. Zejména na konci terapie byl

zaznamenán velký posun, kdy se klientky na terapii již těšily o mnoho více a dokázaly

se při ní opravdu uvolnit a vnímat ji plně.

3. Předpokládám, že má aromaterapeutická léčba příznivý účinek na chování žen

v běžném životě. Z rozhovorů i dotazníkového šetření plyne, že všem ženám tato terapie

změnila pohled na život i jejich celkový životní styl. Naučily se povznést se nad věcmi,

které je stresovaly. Naučily se zejména to, že relaxovat znamená odpočinout si fyzicky i

psychicky. Dále klientky více upřednostňují při prevenci i léčbě přírodní přípravky,

které oproti umělým lékům nevyvolávají návyk a neškodí tak jejich organismu. Celkově

tak z výzkumu vyplývá kladné ovlivnění všech klientek, které byly s problematikou

aromaterapeutických masážních technik seznámeny a ovlivněny po teoretické i

praktické stránce.
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Moje reflexe k tomuto výzkumu je taková, že i v podstatě já jako terapeut jsem

se podílela na výzkumu. Současně s každou klientkou jsem při masáži vnímala

jednotlivé aromaterapeutické esence, které měly vliv na moje pocity. Objektivně jsem

zaznamenala zejména kvalitnější a delší spánek a subjektivně zejména pocit lepší

nálady, zmírnění únavy, pocit uvolněnosti a lepšího soustředění. Účinky tedy i já jako

terapeut vnímám velice pozitivně a když srovnám celkovou atmosféru klasické a

aromaterapeutické masáže, aromaterapeutická masáž je výrazně efektivnější nejen co se

týče fyzické, ale především psychické pohody pro maséra i pro klienta.

Výsledky této práce mohou být přínosem studentům, pracovníkům v sociální

oblasti, masérům, ale i běžné populaci. Tato práce může posloužit jako námět k

vytvoření aromaterapeutické léčby, která může sloužit preventivně, ale i terapeuticky. O

možnostech aromaterapie by měly být erudovaní pracovníci v oblasti poradenství

zdravého životního stylu, pracovníci v relaxačních centrech a především ženy, které

jsou v období menopauzy.

Velkým přínosem pro mě bylo seznámení i ověření účinků aromaterapeutických

olejů na psychickou regeneraci člověka. Pevně věřím, že by tato práce mohla pomoci ke

zkvalitnění duševního zdraví žen v období menopauzy.
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Dotazník charakteristiky klientek:

DOTAZNÍK CHARAKTERISTIKY KLIENTEK

1. Pohlaví

2. Věk

3. Stav

4. Počet dětí

5. Bydlení

6. Povolání

7. Záliby

8. Onemocnění

9. Rodinné vztahy

10. Partnerské vztahy

11. Hodnoty v životě

12. Krátkodobé životní

cíle

13. Dlouhodobé

životní cíle

14. Nynější problémy

v životě

15. Spokojenost se sebou

a svým životem

16. Vyjádřená osobní

přání
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