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Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit

x

2 Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná Hojně diskutovaná Neaktuální

x

3 Struktura práce Zdařilá Systémová Tradiční Pro dané téma nevhodná

x

4 Práce s literaturou Originální neběžné
prameny

Nejnovější dostupné
prameny

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

x

5 Vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradiční Pro dané téma nevhodná

x

6 Vybavení práce (data, tabulky,
grafy, přílohy)

Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční Pro dané téma nevhodné

x

7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

x

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahující se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hypotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkoly práce

x

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory Vlastní názor
argumentačně podpořený

Vlastní názor chybí

x

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít

x

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

x

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

x

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

x

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

x

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

ano

Navrhovaná klasifikace slovně: dobře

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující

3

Datum: 23. 5. 2013

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: Předkládaná práce je ve své výsledkové části bohužel jen shrnutím výsledků
dotazníkového šetření, bez hlubší analýzy, kterou by si prezentované téma rozhodně zasloužilo.
Připomínkuji nulové popisování grafů (s. 59 – s. 80), formální úpravu kapitoly 6 („Diskuze) a mírné

nadhodnocení vlastních zjištění. V kapitole 7 („Závěr“, s. 85) je cíl práce vymezen odlišně od kapitoly 3.1 (s.

50).

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete, proč jste se v praktickém šetření zaměřila pouze na ženy v menopauze.

2. Jakou jste aplikovala aromaterapeutickou léčbu (viz text DP, s. 85)?